UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGTVT-VP Quảng Ngãi, ngày      tháng 3 năm 2024

V/v cho ý kiến đối với Đề án vị

trí việc làm của Trung tâm đăng

kiểm xe cơ giới Quảng Ngãi

                             Kính gửi: Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Quảng Ngãi

Xét đề nghị của Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Quảng Ngãi tại Tờ trình

số 55/TTr-TTĐK ngày 25/3/2024 về việc xin ý kiến của Sở Giao thông vận

tải đối với Đề án vị trí việc làm của Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Quảng

Ngã, Giám đốc Sở Giao thông vận tải có ý kiến như sau:

1. Đề án vị trí việc làm do Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Quảng Ngãi

xây dựng đáp ứng cơ bản các quy định tại Nghị định số 106/2020/NĐ-CP

ngày 10/9/2020 của Chính phủ về vị trí việc làm và số lượng người làm việc

trong đơn vị sự nghiệp công lập, Thông tư số 36/2022/TT-BGTVT ngày

30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải tại về vị trí việc làm lãnh

đạo, quản lý và chức danh nghề nghiệp chuyên ngành giao thông vận tải trong

đơn vị sự nghiệp công lập, các văn bản hướng dẫn của Sở Nội vụ: số 283/HD-

SNV ngày 13/11/2023 về xây dựng Đề án vị trí việc làm trong các đơn vị sự

nghiệp công lập trên địa bàn tình Quảng Ngãi cơ cấu viên chức theo chức

danh nghề nghiệp trong đơn vị sự nghiệp công lập thuộc ngành, lĩnh vực giao

thông vận tải, số 2515/SNV-TCBC ngày 27/12/2023 về việc hướng dẫn một

số nội dung vướng mắc trong việc xây dựng Đề án vị trí việc làm trong cơ

quan, tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập và các văn bản hướng

dẫn của Bộ Nội vụ: số 7583/BNV-TCBC ngày 23/12/2023 về việc hướng dẫn

một số nội dung vướng mắc trong việc xây dựng Đề án vị trí việc làm, số

64/BNV-CCVC ngày 05/01/2024 về việc xác định cơ cấu ngạch công chức và

cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức. Vì vậy, Giám đốc Sở Giao

thông vận tải cơ bản thống nhất theo nội dung dự thảo Đề án vị trí việc làm

của Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Quảng Ngãi.

2. Đề nghị Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Quảng Ngãi nghiên cứu,

chỉnh sửa một số nội dung để dự thảo hoàn chỉnh trước khi ban hành, cụ thể

như sau:

- Vị trí việc làm thuộc nhóm công việc lãnh đạo, quản lý: xác định lại là

06 vị trí hay 07 vị trí, không phải là số lượng người làm việc; đồng thời bỏ

các dòng “Vị trí…..”

- Vị trí việc làm thuộc nhóm công việc nghiệp vụ chuyên ngành: bổ sung

vị trí đăng kiểm viên chính.

 2

- Mã vị trí việc làm: đánh mã VTVL theo đúng hướng dẫn tại Bước 6

khoản 1 Mục V Hướng dẫn số 283/SNV-TCBC ngày  13/11/2023 của Sở Nội

vụ là Tên đơn vị - Nhóm VTVL - STT.

- Chức danh nghề nghiệp tương ứng: Bỏ “VCĐK”, chỉ ghi “Hạng …”;

đối với vị trí lãnh đạo quản lý ghi là “Hạng II, hạng III”; vị trí đăng kiểm viên

chính ghi là “Hạng II”.

- Đối với các vị trí việc làm thuộc nhóm công việc nghiệp vụ chuyên

ngành, công việc nghiệp vụ chuyên môn dùng chung, công việc hỗ trợ, phục

vụ: ghi rõ tên phòng quản lý tại cột “Đơn vị thực hiện”

- Điều chỉnh danh mục vị trí việc làm tại Phụ lục 1 cho phù hợp tên gọi

các chức danh được xây dựng trong Đề án.

- Điền đầy đủ thông tin mã vị trí việc làm và ngày bắt đầu thực hiện

(01/4/2024) vào Phụ lục 2.

- Xác định lại cơ cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp tại nội dung

Đề án và Phụ lục 3 phù hợp với thực tế tại đơn vị và hướng dẫn tại Công văn

số 64/BNV-CCVC ngày 05/01/2024 của Bộ Nội vụ về việc xác định cơ cấu

ngạch công chức và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức.

- Yêu cầu về năng lực: Tham khảo cấp độ các vị trí việc làm tương ứng

của Sở Giao thông vận tải đã được phê duyệt tại Quyết định số 223/QĐ-

UBND ngày 14/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi để đảm bảo tính

phù hợp chung và khả thi khi áp dụng thực tiễn.

Yêu cầu Trung tâm đăng kiểm xe cơ giới Quảng Ngãi khẩn trương hoàn

chỉnh dự thảo và hoàn thành phê duyệt Đề án vị trí việc làm trước ngày

31/3/2024 đảm bảo theo đúng thời gian yêu cầu của UBND tỉnh./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, VP.(Nga)

Nguyễn Phong

		2024-03-27T17:01:08+0700

		2024-03-27T17:20:26+0700

		2024-03-27T17:20:26+0700

		2024-03-27T17:20:26+0700